MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de Sào Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.6-499/18

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande
HRMN.

Praia Grande, 4 de maio de 2018

Em resposta à INDICAÇÃO N° 553/18, de autoria do nobre vereador JOÃO
ALVES CORRÊA NETO, a Secretaria de Assuntos de Segurança Pública (Seasp)
informou que toda a orla da praia do Balneário Maracanã será monitorada por meio de
um projeto específico elaborado pela Diretoria de Integração da Informação. Tal projeto
aguarda recursos orçamentários para a execução dos serviços.

A Seasp também esclareceu que há outro projeto que contempla a
instalação de câmeras de monitoramento em vias estratégicas do bairro Balneário
Maracanã. A Secretaria lembrou, ainda, que o bairro já foi contemplado com a
instalação de câmeras de OCR (Reconhecimento Ótico de Caracteres), do Projeto
Cerco Eletrônico, que monitoram o deslocamento dos veículos envolvidos em crimes e
situações suspeitas, fornecendo informações diretamente ao CICOE-PG.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos
protestos de elevada estima.

Atenciosamente,

MÊKDES

récretário^hefe afò Gabinete